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Objectifs 2018



 
Mandat de l’administrateur provisoire

• Corriger les lacunes soulevées dans le rapport Bouchard
• Apporter les suites du rapport Chamberland
• Réorganisation des Affaires internes du SPVM
• Revoir le processus de promotion des officiers
• Poser un diagnostic sur le climat au sein du SPVM



 
Autres projets
• Projet des caméras portatives
• Projet de géolocalisation
• 175e anniversaire de la police

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018
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Réalisations 2018



 
Dans le cadre de l’administration provisoire

• Mise en place de la nouvelle structure, dont :
• Création la Direction de l’intégrité et des normes 

professionnelles
• Regroupement des unités d’enquête et de soutien à 

l’enquête sous la gouverne de la Direction des enquêtes 
criminelles

• Réorganisation du Service des affaires internes
• Révision des processus de promotion des cadres policiers

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

Présentateur
Commentaires de présentation
Création et déploiement de la nouvelle Direction de l’intégrité et des normes professionnelles : La création de cette direction est au cœur du rétablissement de la confiance des citoyens et du personnel à l’égard du Service. Elle est la gardienne de nos valeurs organisationnelles et des pratiques policières.

Réorganisation du Service des affaires internes : La réorganisation est toujours en cours et nous a déjà permis de revoir la structure, de recruter de nouveaux cadres prometteurs, d’établir les valeurs fondamentales du Service des affaires internes et d’optimiser plusieurs mécanismes de fonctionnement. 

Révision des processus de promotion des cadres policiers : La révision est toujours en cours et nous a déjà permis de réaliser plusieurs démarches de consultation et d’implication des cadres policiers, d’opérationnaliser un système d’affichage des postes vacants et un mécanisme d’analyse et de nomination crédible et impartial, puis de créer une nouvelle catégorie de cadres afin de répondre à un besoin terrain urgent, soit les commandants de service.
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Réalisations 2018



 
Autres réalisations

• Rapport final sur les Caméras portatives.
• Poursuite des travaux de géolocalisation.
• Promotion du 175e par des activités de reconnaissance.
• Préparation majeure en vue de la légalisation du cannabis
• Projet B.R.A.V.E (barrages routiers)  
• Plan stratégique en matière de prévention du profilage 

racial et social 2018-2021.
• Élaboration du guide de la sécurisation des sites lors 

d’événements publics
• Création du projet sentinelle afin de réduire les agressions 

au centre-ville

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

Présentateur
Commentaires de présentation
Création et déploiement de la nouvelle Direction de l’intégrité et des normes professionnelles : La création de cette direction est au cœur du rétablissement de la confiance des citoyens et du personnel à l’égard du Service. Elle est la gardienne de nos valeurs organisationnelles et des pratiques policières.

Réorganisation du Service des affaires internes : La réorganisation est toujours en cours et nous a déjà permis de revoir la structure, de recruter de nouveaux cadres prometteurs, d’établir les valeurs fondamentales du Service des affaires internes et d’optimiser plusieurs mécanismes de fonctionnement. 

Révision des processus de promotion des cadres policiers : La révision est toujours en cours et nous a déjà permis de réaliser plusieurs démarches de consultation et d’implication des cadres policiers, d’opérationnaliser un système d’affichage des postes vacants et un mécanisme d’analyse et de nomination crédible et impartial, puis de créer une nouvelle catégorie de cadres afin de répondre à un besoin terrain urgent, soit les commandants de service.
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Réseau d’étalonnage municipal du Canada

Le REMC nous permet de mesurer l’évolution de
la performance du SPVM et de faire une

comparaison avec d’autres villes canadiennes : 
Calgary, Winnipeg et Toronto

Selon deux volets :

– les coûts des services policiers
– les effectifs

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018
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Réseau d’étalonnage municipal du Canada

Indicateurs SPVM
2017

Évolution 
depuis 
2013*

Quatre 
villes**

Coût total des services policiers par 
habitant 393,3 $ -5,1% 393,0 $

Nombre de policiers pour 100 000 
habitants 226,7 -4,7% 185,1

* Évolution depuis 2013
** Médiane de Montréal, Toronto, Calgary et Winnipeg en 2017

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018
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Bilan en matière de santé 
et sécurité au travail

* 100 % des accidents comportant des lésions avec perte de temps ont été enquêtés en 2017 ainsi qu’en 2018

2017

 
(3 trimestres)

2018 

 
(3 trimestres)

Variation

Accidents de travail comportant des lésions

Nombre d’accidents avec perte de temps 225 201 ‐

 

11 %

Nombre de jours perdus  5 170  4 821 ‐

 

7 % 

Nombre d’accidents sans perte de temps 433 479 + 11 %

Nombre d’enquêtes* 441 521 + 18 %

Formation ou ateliers  16 sessions de 

 
formation 

 
et 4 ateliers 

8 sessions de 

 
formation

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

Présentateur
Commentaires de présentation
100% des accidents de travail avec pertes de temps ont été enquêtées en 2017 et en 2018



2017 : 658 accidents avec lésions : 433 accidents de travail avec lésion SANS pertes de temps + 225 accidents avec pertes de temps

100 % des 225 accidents avec perte de temps ont été enquêtés. 

Un total de 441 enquêtes ont été réalisées



2018 : 680 accidents avec lésions : 479 accidents de travail avec lésion SANS pertes de temps + 201 accidents avec pertes de temps

100 % des 201 accidents avec perte de temps ont été enquêtés. 

Un total de 521 enquêtes ont été réalisées
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Évolution budgétaire 2018 – Revenus
Service de police de 

la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

(en milliers de dollars) Conseil
municipal

Conseil
d'agglomération Total

Budget original 2018 -                   46 125,7         46 125,7         

Mise en place du nouveau module inspection remorquage 353,7              353,7              

Budget modifié 2018 -                   46 479,4         46 479,4         

Prévisions 2018 50 115,5         50 115,5         

Surplus (déficit) -                   3 636,1           3 636,1           

Explications des principaux écarts

Fonds Mondial 2016 1 588,5           1 588,5           

Produits de la criminalité 956,8              956,8              

Commercialisation des services policiers 920,4              920,4              

Sommet du G7 836,8              836,8              

Prêts de service - UPAC (833,3)            (833,3)            

Divers 166,9              166,9              

-                   3 636,1           3 636,1           

Présentateur
Commentaires de présentation


Continuons avec l’évolution budgétaire 2018 des revenus, telle que produite au 31 août dernier.



Le budget original de revenus de 46,1M$ a été modifié en cours d’année avec la mise en place du nouveau module inspection remorquage. 



Notre prévision des revenus réels au 31 décembre s’élève à 50,1M$, ce qui annonce un écart favorable de près de 4,0M$.



Essentiellement, cet écart est attribuable à :



	♦ l’encaissement en 2018 du revenu relié au Fonds Mondial tenu en 2016 de l’ordre de 1,6M$, 	  et ce considérant la provision pour mauvaises créances inscrite en 2017 pour cette somme à 	  recevoir;



	♦ la hausse des sommes à recevoir dans le cadre du partage des produits de la criminalité de 	près de 1,0M$;



	♦ l’accroissement de la commercialisation des services policiers où principalement à la 	surveillance du navire de la marine américaine engendrant des revenus additionnels de plus

	 de 0,9M$;



	♦ la tenue du Sommet du G7 générant un revenu additionnel de 0,8M$;





Et, en contrepartie, la diminution de ressources affectées au prêt de service à l’Unité permanente anticorruption pour plus de 0,8M$.





De plus, sous l’item « divers » il y a entre autre, les alarmes non fondées, la subvention de la SAAQ, les revenus du module inspection remorquage et d’autres prêts de service pour un écart favorable de 166 900$.
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Évolution budgétaire 2018 - Dépenses
Service de police de 

la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

(en milliers de dollars) Conseil
municipal

Conseil
d'agglomération Total

Budget original 2018 14 172,4        633 139,0       647 311,4       

Mise en place du nouveau module inspection remorquage -                  925,1             925,1             

Équipe de l'administration provisoire au SPVM -                  185,8             185,8             

Affectation aux activités financières d'immobilisations - Achat bouclier balistique (sur roues) -                  (39,3)             (39,3)             

Budget modifié 2018 14 172,4        634 210,6       648 383,0       

Prévisions 2018 14 885,8        644 638,4       659 524,2       

Surplus (déficit) (713,4)           (10 427,8)      (11 141,2)      

Explications des principaux écarts
Masse salariale policière - Sous estimation de diverses provisions \ écomomies régimes de retraite 34,9               (6 308,7)        (6 273,8)        

Masse salariale - Postes vacants \ Maladies \ Absences et conversions 81,1               10 006,7        10 087,8        

Heures supplémentaires

- Opérations régulières et services d'ordre (7 998,2)        (7 998,2)        

- Chantiers privés et autres commercialisation (2 117,8)        (2 117,8)        

- Chantiers Ville de Montréal 824,4             824,4             

- Règlementation du stationnement (310,1)           (310,1)           

Plan quinquénnal de la main-d'œuvre (PQMO) - réalisé et non réalisé 403,2             (4 834,2)        (4 431,0)        

Masse salariale - Préposés au remorquage (Tempêtes) (922,5)           (922,5)           

(713,4)           (10 427,8)      (11 141,2)      

Présentateur
Commentaires de présentation
Au niveau des dépenses, nous avons un budget original en 2018 de 647,3M$ contenant certaines modifications en cours d’année dont:



	♦ un budget additionnel de 925 100$ pour les nouvelles activités de remorquage prise en charge par le SPVM 	   ainsi que



	♦ la somme requise de 185 800$ pour permettre à l’administration provisoire de réaliser pleinement son mandat.



Au 31 décembre, notre projection de dépenses s’élève à 659,5M$, générant un dépassement défavorable de 11,1M$.



Cet écart s’explique essentiellement par: 



	♦ une insuffisance de 6,3M$ reliée à la sous-estimation de diverses provisions et paiements de banques 	   telles que les maladies, pré-retraite et primes combinée à des économies en lien avec les régimes de retraite;



	♦ des économies attribuables aux postes vacants en attente de conversion ou de démarrage de projet ainsi 	   qu’une économie moins marquée au niveau des maladies et absences pour une valeur de 10,1M$;



	♦ des dépassements budgétaires au niveau des heures en temps supplémentaire provenant des opérations 	   régulières et services d’ordre non prévus de l’ordre  de 8,M$ et des chantiers privés de construction et autres 	   services de commercialisation de services policiers pour 2,1M$ qui quant à eux sont compensés par de la 	   facturation équivalente;

	♦ une économie évaluée à 824 400$ pour les chantiers de la Ville de Montréal attribuable à la nouvelle entente 	  avec les cadets circulation et un coût additionnel en heures supplémentaires pour la réglementation du 	  stationnement de 310 000$;



	♦ des économies escomptées et non réalisées dans le cadre du Plan quinquennal de main-d’œuvre (PQMO) de 	   4,4M$;



et pour terminer, les dépassements de coûts attribuables à:des opérations pour des tempêtes non prévues pour 922 500$.
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Organigramme 2019
Service de police de 

la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le XX novembre 2018

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018
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Objectifs 2019


 

Poursuivre et consolider les actions mises en 
place par l’administration provisoire

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018
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Budget 2019 
Revenus et dépenses par compétences

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

(en milliers de dollars)

Réel
comparatif

2014

Réel
comparatif

2015

Réel
comparatif

2016

Réel
comparatif

2017

Prévision
comparative

2018

Budget
comparatif

2018

Budget 
2019

Conseil municipal -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

Conseil d'agglomération 48 905,6        48 763,7        50 344,4        47 275,5        50 115,5        46 125,7        53 219,6        

Total 48 905,6        48 763,7        50 344,4        47 275,5        50 115,5        46 125,7        53 219,6        

Réel
comparatif

2014

Réel
comparatif

2015

Réel
comparatif

2016

Réel
comparatif

2017

Prévision
comparative

2018

Budget
comparatif

2018

Budget 
2019

Conseil municipal 14 617,0        14 794,8        14 424,2        15 164,8        14 885,8        14 172,4        13 649,6        

Conseil d'agglomération 638 813,2      632 770,7      636 496,7      668 009,8      644 638,4      633 139,0      648 557,0      

Total 653 430,2      647 565,5      650 920,9      683 174,6      659 524,2      647 311,4      662 206,6      

Revenus

Dépenses

Présentateur
Commentaires de présentation




Passons maintenant aux prévisions des revenus et des dépenses pour 2019 regroupant les 2 compétences.



	♦ le Conseil municipal est responsables des activités reliées à la règlementation du stationnement;



	♦ alors que le Conseil d’agglomération est responsable du reste des activités policières.





Pour le volet des revenus,



Aucun revenu n’est prévu au budget du SPVM au niveau du Conseil municipal puisque les revenus de 

contraventions sont attribuables au Service des affaires juridiques de la Ville de Montréal.



Au niveau du Conseil d’agglomération, nous retrouvons la totalité des revenus du SPVM estimés à 53,2M$ 

pour 2019.





Pour le volet des dépenses,



Au niveau du Conseil municipal, les dépenses estimées pour 2019 se chiffrent à 13,6M$. 



Quant au Conseil d’agglomération, le budget prévoit des dépenses totalisant 648,6M$ pour 2019.







Notons ici, qu’il y a une augmentation des dépenses de 2,3% au chapitre des 2 compétences par rapport au

budget de l’année précédente, soit un budget totalisant 662,2M$ pour 2019.







Nous reviendrons plus en détail pour les explications d’écarts par rapport au budget 2018.
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Budget 2019 
Revenus par objets

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

(en milliers de dollars)

Réel
comparatif

2014

Réel
comparatif

2015

Réel
comparatif

2016

Réel
comparatif

2017

Prévision
comparative

2018

Budget
comparatif

2018

Budget 
2019

Autres services rendus 36 453,2        36 469,0        38 582,0        34 253,7       36 727,1        34 021,3        35 389,8        

Autres revenus 4 032,3          4 599,0          3 128,9          3 517,2         4 216,8          2 910,0          3 596,5          

Transferts 8 420,1          7 695,6          8 633,5          9 504,6         9 171,6          9 194,4          14 233,3        

Total 48 905,6        48 763,6        50 344,4        47 275,5       50 115,5        46 125,7        53 219,6        

Présentateur
Commentaires de présentation


La prévision des revenus de 53,2M$ est illustrée par objets dans le présent tableau.



Une proportion importante des revenus provient de la catégorie « Autres services rendus », représentant 

ainsi 66% du budget, soit 35,4M$.





Ses principales composantes sont: 



	♦ les prêts de service consistant au partage d’expertise, entre autres, avec l’École nationale de police 

	du Québec (ÉNPQ), la Gendarmerie royale du Canada (GRC) pour les missions internationales ou pour 

	nos participations à diverses escouades policières;



	♦ les contrats de service où le temps de travail des policiers est facturé, entre autres, à la Société de 

	transport de Montréal et à l’Aéroport de Montréal; 



	♦ la vente de services tels que la commercialisation des services policiers et la vérifications des 

	antécédents judiciaires;



	♦ et l’ajout de revenus liés aux frais de gestion de contrats pour le nouveau module inspection 

	remorquage.







Les « Autres revenus » regroupent essentiellement les produits de la criminalité et la facturation des alarmes

non fondées pour un montant de 3,6M$.



Finalement, les « transferts » de l’ordre de 14,2M$ représentent les projets financés par le ministère de la 

Sécurité publique (note 1). 



Une augmentation de 55% au niveau des « transferts » découle de la subvention pour la création de l’équipe 

à la lutte à la contrebande de cannabis.



________________________________________________________________________________________

Note 1 :

ACCES                   	Actions concertées contre les crimes économiques souterraines

ACCES-CANNABIS	Équipe de lutte à la contrebande de cannabis

ACCEF         		Actions concertées contre les crimes économiques et financiers

EILP                   	Équipe intégrée de lutte contre le proxénétisme

SAAQ                  	Campagne piétonne



Service XX

Commission sur les
finances et l’administration

Le xx novembre 2018

Budget 2019 
15

Budget 2019 
Dépenses par objets

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

(en milliers de dollars)

Réel
comparatif

2014

Réel
comparatif

2015

Réel
comparatif

2016

Réel
comparatif

2017

Prévision
comparative

2018

Budget
comparatif

2018

Budget 
2019

Rémunération et cotisations de l'employeur 634 171,1      626 004,1      624 948,8      660 227,3     632 454,6      620 607,9      632 677,1      

Transport et communication 1 391,2          1 693,7          1 671,0          2 688,7         2 573,6          2 437,8          2 518,8          

Services professionnels 1 837,5          2 169,2          1 535,9          1 670,5         1 890,6          2 037,1          2 175,2          

Services techniques et autres 4 808,1          4 065,5          5 130,0          4 619,5         5 215,2          5 196,9          5 398,7          

Location, entretien et réparation 107,5             1 030,4          2 772,8          1 368,6         2 568,1          2 644,3          2 922,1          

Biens non durables 6 642,4          6 777,5          6 884,1          7 354,4         7 811,4          8 897,4          10 323,5        

Biens durables 659,1             1 937,5          3 778,0          1 965,8         2 805,7          1 328,1          1 533,3          

Contributions à des organismes 4 083,1          4 308,7          4 200,4          4 258,1         4 205,0          4 161,9          4 657,9          

Autres objets (270,0)           (421,0)           -                  (978,2)          -                  -                  -                  

Total 653 430,0      647 565,6      650 921,0      683 174,7     659 524,2      647 311,4      662 206,6      

Présentateur
Commentaires de présentation


Pour les prévisions budgétaires de dépenses, elles s’élèvent à 662,2M$ pour 2019.





Réparties par objets, elles se détaillent comme suit:



	♦ la rémunération et les cotisations de l’employeur se chiffrent à 632,7M$, soient 95,5% du 	budget; 



	♦ les biens et services totalisent 24,9M$ pour 3,8% et,



	♦ la contribution à l’ÉNPQ représente un montant de 4,6M$, soit 0,7%. Cette contribution 	représente 1% de la rémunération policière.







Le budget 2019 affiche donc une variation à la hausse de 14,9M$ soit 2,3% par rapport au budget 

comparatif 2018 qui totalisait 647,3M$.
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Budget 2019 
Dépenses par catégories d’emplois

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

Budget
comparatif

2014

Budget
comparatif

2015

Budget
comparatif

2016

Budget
comparatif

2017

Budget
comparatif

2018

Budget 
2019

Rémunération et cotisations de l'employeur
Cadres de gestion 31 489,9        31 380,0        32 062,4        30 488,6        30 918,3        31 978,1        

Cadres conseil 1 086,7          1 009,5          725,0            951,9            952,1            1 105,7          

Sous-total — Cadres 32 576,6        32 389,5        32 787,4        31 440,5        31 870,4        33 083,8        

Contremaîtres 95,3              103,3            108,7            116,2            156,8            162,6            

Cols blancs 54 559,4        53 785,1        54 854,5        56 640,1        55 425,7        59 549,9        

Professionnels 5 307,8          5 138,8          5 551,5          5 726,5          7 597,8          7 597,2          

Policiers 523 651,2      520 871,0      510 642,5      500 670,9      515 434,6      520 325,3      

Préposés aux traverses d'écoliers 8 590,9          8 779,8          8 805,0          8 893,7          8 995,7          10 806,1        

Cols bleus 1 657,4          1 719,7          1 934,2          1 854,6          2 026,9          2 060,1          

Gestion des postes vacants -                  -                  -                  -                  (900,0)          (907,9)          

Total 626 438,6      622 787,2      614 683,8      605 342,5      620 607,9      632 677,1      

(en milliers de dollars)

Présentateur
Commentaires de présentation


Les dépenses par catégories d’emplois sont chiffrées dans le tableau des dépenses suivant.



Force est de constater que la masse salariale occupe un poids prédominant dans les dépenses 

prévues au budget de fonctionnement du SPVM, soit une proportion de près de 96%.





Après une diminution au budget de 2015 à 2017, nous observons plutôt une augmentation en 

2018 et 2019 pour cette catégorie de dépenses.





En effet, pour 2019, une variation de 12,1M$ équivalente à 1,9% est constatée et s’explique 

comme suit:



	♦ une hausse de la masse salariale policière de 4,9M$;



	♦ une hausse de la masse salariale chez les autres catégories d’employés syndiqués 	

	équivalente à 6,0M$;



	♦ et finalement une hausse de la masse salariale chez les cadres de 1,2M$.





Cette hausse est attribuable principalement à l’indexation des salaires ainsi qu’aux 

nouvelles activités liées au Cannabis, à la lutte contre le proxénétisme et aux activités de 

remorquage.
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Budget 2019 - Variations de l’effectif 
par catégories d’emplois

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

Budget
comparatif

2014

Budget
comparatif

2015

Budget
comparatif

2016

Budget
comparatif

2017

Budget
comparatif

2018

Budget 
2019

Rémunération et cotisations de 
l'employeur

Cadres de gestion 200,4            193,4            198,4            196,4            193,4            185,4            

Cadres conseil 8,0                7,0                4,0                6,0                6,0                7,0                

Sous-total — Cadres 208,4            200,4            202,4            202,4            199,4            192,4            

Contremaîtres 1,0                1,0                1,0                1,0                1,0                1,0                

Cols blancs 831,7            801,2            766,9            770,2            747,2            805,8            

Professionnels 48,5              44,5              48,0              49,0              66,0              66,0              

Policiers 4 270,7          4 219,3          4 168,3          4 213,3          4 256,3          4 325,3          

Préposés aux traverses d'écoliers 229,3            229,4            229,0            229,0            229,0            234,6            

Cols bleus 24,1              23,1              22,1              21,1              22,1              22,1              

Total 5 613,7          5 518,9          5 437,7          5 486,0          5 521,0          5 647,2          

Années-personnes

Présentateur
Commentaires de présentation


Ce tableau illustre les variations de l’effectif par catégories d’emplois exprimées en années-

personnes.



Pour 2019, la prestation de travail est estimée à 5 647,2 années-personnes au budget de 

fonctionnement répartie ainsi:



	♦ 192,4 cadres pour 3,4% des effectifs totaux;



	♦ 4 325,3 policiers représentant 76,6% et,



	♦ 20% pour les 1 129,5 années-personnes attribuables aux autres accréditations.





L’ augmentation de 126,2 années-personnes au budget 2019 équivaut à 2,3%.
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Principaux écarts 2019 vs 2018 - Revenus
Service de police de 

la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

(en m illiers  de dollars)

Conseil
municipal

Conseil
d'agglomération Total

Comparatif 2018 -                  46 479,4         46 479,4         

Subventions

Ministère de la sécurité publique 5 096,4          5 096,4          
Campagne piétonne de la Société d'assurance automobile du Québec (57,5)             (57,5)             

Contrats de services

Société de transport de Montréal et Aéroport de Montréal 395,9             395,9             
Missions internationales (Gendarmerie royale du Canada) 96,3               96,3               

Facturation de services

Commercialisation des services policiers 1 095,4          1 095,4          

Alarmes non fondées 350,0             350,0             

Prêts de services (529,1)           (529,1)           

Autres revenus

Produits de la criminalité 336,5             336,5             
Module inspection remorquage 112,3             112,3             
Divers (156,0)           (156,0)           

Variation totale -                  6 740,2          6 740,2          

Budget 2019 -                  53 219,6         53 219,6         

Présentateur
Commentaires de présentation
Regardons les principaux écarts entre le budget 2018 modifié et les prévisions budgétaires 2019 

au niveau des différentes catégories de revenus.



Pour les subventions, nous avons:



	♦ principalement l’ajout d’une nouvelle source de revenu provenant du ministère de la 

	Sécurité publique pour la lutte à la contrebande de cannabis afin de prévenir la criminalité sur 

	le territoire montréalais à la hauteur de 5M$ et,



	♦ une révision à la baisse de la subvention accordée par la SAAQ dans le cadre de la 

	campagne de sécurité routière de 57 500$.



Au niveau des contrats de services, on note:



	♦ une révision à la hausse pour les activités de sécurité publique dans le métro et à l’aéroport 

	de Montréal pour tenir compte des clauses d’indexation;



	♦ une révision à la hausse pour les contrats de missions internationales de paix pour tenir 

	compte de l’ajustement des taux horaires des policiers en prêts.



Quant à la facturation de services, il y a:



	♦ l’ajustement à la hausse des taux horaires des policiers en commercialisation et,



	♦ une hausse des revenus liée aux alarmes non fondées.



En ce qui concerne les prêts de services, les prévisions budgétaires ont diminué de 529 100$ qui 

est attribuable essentiellement à l’impact des taux horaires des policiers et à la réduction de 

ressources affectées à certains prêts.



D’autres revenus ont été revus globalement à la hausse, notamment pour refléter:



	♦ une hausse pour les sommes d’argent saisies et confisquées liées aux produits de la 

	criminalité et,



	♦ une hausse pour les revenus en lien avec le module inspection remorquage.



Dans l’ensemble, le budget des revenus du SPVM connaît une hausse de 6,7M$, donc 14,5%.
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Principaux écarts 2019 vs 2018 - Dépenses
Service de police de 

la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018

(en années-personnes et en milliers de dollars)

A-P. Conseil 
municipal

Conseil
d'agglomération Total

Comparatif 2018 5 521,0     14 172,4          633 139,0        647 311,4        

74,5          7 829,0            7 829,0            

Plan quinquennal de la main d'œuvre (PQMO) 56,7          (522,8)            5 385,5            4 862,7            

Temps supplémentaire (1 865,2)          (1 865,2)          

Variation de l'optimisation attendue et des départs et embauches (5,0)          900,0              900,0              

Autres dépenses

Coûts d'acquisition des uniformes et équipements 1 327,6            1 327,6            

Coûts afférents au programme d'acquisition des armes à impulsion électrique 693,7              693,7              

651,4              651,4              

Contribution à l'École Nationale de Police du Québec 496,0              496,0              

Variation totale 126,2        (522,8)            15 418,0          14 895,2          

Budget 2019 5 647,2     13 649,6          648 557,0        662 206,6        

Rémunération et cotisations de l'employeur
Nouvelles activités liées au Cannabis et à la lutte contre le proxénétisme et aux autres 
activités tel que le remorquage

Frais de fonctionnement de nouvelles équipes policières (Équipe de lutte contre le 
proxénétisme et l'équipe de lutte à la contrebande du Cannabis)

Présentateur
Commentaires de présentation
Au niveau des dépenses, les prévisions budgétaires 2019 totalisent 662,2M$ par rapport à un budget 

comparatif de 647,3M$ en 2018. 



Dans l’ensemble, le SPVM entrevoit donc une hausse de son budget à la hauteur de 14,9M$ soit 2,3% et une  

variation de 126,2 années-personnes.



Au niveau de la rémunération et des cotisations de l’employeur, nous avons les principales variations suivantes :



	♦ 7,8M$ pour de nouvelles activités liées au cannabis, à la lutte contre le proxénétisme et d’autres 

	activités tel le remorquage;



	♦ 4,9M$ pour l’ensemble du plan quinquennal de la main d’œuvre;



	♦ 1,9M$ en réduction du budget du temps supplémentaire;



	♦ 0,9M$ reliés à l’augmentation de la variation des départs et embauches et en contrepartie à la diminution de l’optimisation attendue.





Quant aux autres dépenses, les principaux écarts sont les suivants:



	♦ 1,3M$ en coûts supplémentaires pour des uniformes et équipements reliés principalement aux 

	variations des effectifs et de l’impact de la gestion vestimentaire intégrée;



	♦ 0,7M$ pour la poursuite des acquisitions d’armes à impulsion électrique;



	♦ 0,7M$ liés aux frais de fonctionnement des nouvelles équipes policières pour la lutte à la  

	contrebande de cannabis et contre le proxénétisme;



	♦ 0,5M$ en hausse de la contribution à l’École nationale de police du Québec qui découle de l’impact 

	des nouvelles conditions de travail des policiers.
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Service de police de la 
Ville de Montréal

1441 St-Urbain, Montréal (Québec) 
H2X 2M6

M. Martin Prud’homme
Directeur

(514) 280-2005

Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018
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Période de
questions



Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018
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Service de police de 
la Ville de Montréal

Commission sur les 
finances et l’administration

Le 23 novembre 2018


	Budget 2019��Service de police de la Ville de Montréal
	Plan de la présentation
	Objectifs 2018
	Réalisations 2018
	Réalisations 2018
	Réseau d’étalonnage municipal du Canada
	Réseau d’étalonnage municipal du Canada
	Bilan en matière de santé �et sécurité au travail
	Évolution budgétaire 2018 – Revenus
	Évolution budgétaire 2018 - Dépenses
	Organigramme 2019
	Objectifs 2019
	Budget 2019�Revenus et dépenses par compétences
	Budget 2019�Revenus par objets
	Budget 2019�Dépenses par objets
	Budget 2019�Dépenses par catégories d’emplois
	Budget 2019 - Variations de l’effectif �par catégories d’emplois
	Principaux écarts 2019 vs 2018 - Revenus
	Principaux écarts 2019 vs 2018 - Dépenses
	Diapositive numéro 20
	Diapositive numéro 21
	Diapositive numéro 22

